Wibber

ПБ 4/92

УНИВ. БИБЛИОТЕКА
9 И. Бр. 14327

Q. CURTI RUFI

HISTORIARUM

ALEXANDRI MAGNI

MACEDONIS

LIBRI QUI SUPERSUNT

2

E. HEDICKE

RECENTISS.

ACCEDIT TABULA GEOGRAPHICA

BEROLINI

A P U D W E I D M A N N O S

MDCCLXVII

PRAEFATIO.

Quae ratio in emendandis Q. Curti Rufi historiis sequenda sit, quoniam alio loco accuratius exponam, hic sufficit monuisse omnem emendationem a codicibus Bernensi (no. 451), Florentino (plut. LXIII cod. 35), Leidensi (no. 137), Parisino (no. 5716), Vossiano (Q. 20) repetendam esse, adporent quidem in his quoque codicibus hic illic interpolationis vestigia, tamen illa labi liberi sunt quae saeculo maxime XIII vel XV reliquos foede corrupit. eidem autem in duos ordines segregandi sunt, quorum alter diligentius, alter neglegentius scriptus est. alter complectitur codices Bernensem, Florentinum, Leidensem, Vossianum, alter iam solum Parisinum: sed videntur eiusdem ordinis fuisse Modi codex Coloniensis et aliquot codices, quorum paucae tantum schedae supersunt: dico Darwendaliensem, Vircedurgensem, Vindobonensem, unde intelligitur codicis archetypi quem vocant scripturam cognosci et consensu utriusque ordinis: ubi dissentunt ordines considerandum est, quid sequendum videatur.

Iam exponentum est, quod consilium in hac editione se-

Carolum Sintenim dico — iam non possum, quoniam cum
ante hos quatuor menses dira mortis necessitate correptum
esse sciunt lugentque mecum omnes qui his litteris operam
dant.

Scripti Servestae Anhaltinorum m. Augusto a. MDCCCLXVII.

Q. CURTI RIFI
HISTORIARUM
ALEXANDRI MAGNI
MACEDONIS

LIBRI QUI SUPERSUNT

NOTAE:

- A: codices *BPLPSV* sive universi sive quod quoque loco servati sunt.
B: cod. Bernensis 451 sace. X.
C: codices *BPLV* sive universi sive quod quoque loco servati sunt.
F: cod. Florentinus plut. LXIII cod. 35 sace. XI [incipit a verbis III, 10,6 *vix gladio futurum opus*.]
I: codices interpolati.
L: cod. Leidensis 137 sace. X.
P: cod. Parisiensis 5716 sace. VIII.
S: schedae Vindobonenses 492 (hist. prof. 622) sace. X (continent verba X, 8, 22 *id impetratum est usque ad finem*).
V: cod. Vossianus Q. 20 sace. X.
*: litteram erasata indicat.

Q. CURTI RIFI

HISTORIARUM

ALEXANDRI MAGNI

MACEDONIS

LIBER III.

(1) Inter haec Alexander ad conendum ex Peloponneso militem Cleandro cum pecunia missa Lycae Pamphyliaque rebus compositis ad urbem Celaenas exercitum admovit. Media illa tempestate moenia interfluebat Marsyas' amnis, fabulosis Graecorum carminibus inclitus. Fons eius ex summo montis cacumine excurrens in subiectam petram magno strepitu aquarum cadit: inde diffusus circumiectos rigat campos, liquidus et suas dumtaxat undas trahens. Itaque color eius placido mari similis 4 locum poetarum mendacio fecit: quippe traditum est nymphas 10 amore amnis retinas in illa rupe considerare. Ceterum quamdiu 5 intra muros fluit, nomen suum retinet: at cum extra munimenta se evolvit, maiore vi ac mole agentem undas Lycum appellant. Alexander quidem urbem destitutam ab suis intrat, 6 aream vero, in quam confugerant, oppugnare adortus caduceum 15 atorem praemisit, qui denuntiaret, ni dederent, ipsos ultima esse passurus. Illi caduceatorem in turrem et situ et opere multum editam perdurcum, quanta esset altitudo, intueri vident ac nuntiare Alexandro, non eadem ipsum et incolas aestimatione munimenti metiri: se scire inexpognabiles esse, ad ultimi-

Q. Curti Rufi historiarum Alexandri Magni Macedoniam liber III scripti:
CURTI RIFI HISTORIARUM INCIPIT LIBER TERTIUS F, INSCRIPTIO LIBRI nullus
est in BLP, F ab initio multius incipit demum a verbis III, 10, 6
"vix gladio". — 1. Peloponneso Zarotus: peloponneso A. — 4. Marsyas
P: marsus C.

hastae, quidam lignum igni duraverant. Hos quoque duo milia 8 equitum ex eadem gente comitata sunt. A Caspio mari octo milium pedestris exercitus venerat, ducenti equites. Cum iis erant ignobiles aliae gentes: duo milia pedum, equitum dupli- 9 cem paraverant numerum. His copiis triginta milia Graecorum et 10 mercede conducta egregiae iuventutis adiecta. Nam Bactrianos et Sogdianos et Indos ceterosque rubri maris accolos, ignota etiam ipsi gentium nomina, festinatio prohibebat acciri. Nec quicquam illi minus quam multitudine militum defuit. Cuius (5) tum universae aspectu admodum laetus purpuratis solita vani- 10 tate spem eius inflatisfus conversus ad Chardemum Atheniensem, bellum peritum et ob exilium infestum Alexandro — quippe Athenis inbente eo fuerat expulsus — percontari coepit, sa- 11 lisne ei videatur instrutus ad obtulerint hostem? At ille et 15 sua sortis et regiae superbiae oblitus, 'Verum,' inquit, 'et 15 tu forsitan audire noles et ego, nisi nunc dixerim, alias nequiti- 12 quam confitebor. Hie tantum apparatus exercitus, haec tot gentium et totius Orientis excita sedibus suis moles finitimus potest esse terribilis; metu purpura auroque, fulget armis et opulentia, 13 quantam, qui oculis non subiciebro, animis concipere non possunt. 20 Sed Macedonum acies, torva sane et inculta, elipeis hastisque immobiles comeo et conferta robora virorum tegit. Ipsi pha- 14 langem vocant, pedum stabile agmen: vir viro, armis arma 15 conserta sunt: ad nutum monensis intenti sequi signa, ordines 16 servare dicierunt. Quod imperatur, omnes exaudient: obser- 20 stere, circumire, discurrere in coru, matare pugnam non 17 duces magis, quam milites callent. Ac ne aurii argenteum studio teneri putet, adhuc illa disciplina paupertate magistra stetit. 25 Fatigatus humus culise est: cibus, quem occupati parant, sa- 18 tis: tempora somni artiora, quam noctis sunt. Iam Thessali 30 equites et Acarnanes Astolique, invicta bello manus, fundis, credo, et hastis igne duritas repellentur? Pari robore opus est. In illa terra, quae hos genuit, auxilia querenda sunt: argen- 19 tum istuc atque aurum ad conducendum militem mittit. Erat 35 Dareo mite ac tractabili ingenium, nisi etiam naturam plerunque fortuna corrumperet. Itaque veritatis impatiens hospitem ac supplicem, tunc cummaxime utilia studentem, abstrahi iussit

1. hastae Zarotus: astae A. — 2. comitata Laser: commissa A. — 3. milia C: milia P. — 4. his C. — 13. expulsi C: spul- 5. pos P. — 16. noles Bothius: noles A. — 20. subiere C: subiere P. — 22. tegit I: tegit A. — 26. V lacrimosus est propter chartam dis- 6. cissas a verbis non duces usque ad § 19 vociferantem. — 34. istuc 7. correcxi: istud A.

ad capitale supplicium. Ille ne tum quidem libertatis oblitus, 8 'Habeo,' inquit, 'paratum mortis meae ultorem: expecto poenas consilii mei spreli is ipse, contra quem tibi suasi. Tu quidem 9 lenientia regni tam subito mutatus documentum eris posteris, 10 homines, cum se permisere fortunae, etiam naturam ediscere. Haec 11 vociferantem, quibus imperatur erat, ingulat. Sera 19 deinde parentem subiit regem ac vera dixisse confessus sepe- 12 liri ena iussit.

(6) Thymodes era, Mentoris filius, impiger inveniens: cui prae- 13 ceptum est a rege, ut omnes peregrinos milites, in quis plurimum 14 habebat spei, a Pharnabazo accepiret, opera corum usurus in 15 bello: ipsi Pharnabazo traditum imperium, quod antea Memnoni 16 dederat.

Auxium de instantibus caris agitabat etiam per somnum 17 species imminentium rerum, sive illas aegritudo, sive divinatio 18 animi praesagientis accerit. Castra Alexandri magna ignis 19 fulgere conlucere ei visa sunt et paulo post Alexander adduci ad ipsum in eo vestis habitu, quo ipse fuisset, equo deinde per Babylonum vectus subito cum ipso equo oculis esse subductus. 20 Ad haec vates varia interpretatione carum distractinxerant: ubi 21 latum est regi somnum esse dicebant, quod castra hostium arsisserint, quod Alexandrum deposita regia vestis in Persico et 22 vulgaris habitu perductum esse vidisset, quidam non: augura- 23 bantur quippe industria Macedonum castra visa fulgorem Alexandri 24 portendere: quem regnum Asiae occupaturum esse, hanc ambige- 25 gere, quoniam in eodem habitu Darens fuisset, cum appellatus est rex. Vetera quoque omnia, ut fere, sollicitudo revocavera: 6 recenselant enim Darem in principio imperii vaginam acinacis Persicus iussisse mutari in eam formam, qua Graeci uten- 7 tor, protinusque Chaldaeos interpretatos, imperium Persarum ad eos transiit, quorum arma esset imitatus. Ceterum ipse et 8 vatum responso, quod celebatur in vulgo, et specie, quae per somnum oblatia erat, admodum laetus castru ad Euphratem 9 moveri iubet. Patrio more Persarum traditum est orto sole 10 25 dumum procedere. Die tan illustri signum et tabernaculo regis

3. is P: om. C. — 7. subiit I: subit A. — 9. Thymodes Freesius: thymodes A. — 10. est om. P. — ut om. P. — 11. Pharna- 12. bazo Aldus: pharnabazo A: item ex seq. — 16. accersit correcxi: accersit A. — 19. Babylonio Zumptius: babylonem A. — subductus Modius: subductum A. — 24. industria P: industria C. — 25. quem Fröbenius: quodue A. — occupaturum esse, hanc ambigere Fröbenius: occupari his- 26 buisset hanc ambiguae rei A. — 27. omnis I: omni A [omnisi L]. — 34. moveri Freinhenius: movere A.